
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 19 de dezembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EC355CD59B4BC08D48C7962C8E3FEE6



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• QUINTA HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 004/2023

• EXTRATO DE CONTRATO nº 209/2023PS-PMSS

• AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023.

• DECRETO CT 167/2023 - SUPLEMENTAÇÃO.

• ADITIVO PRAZO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EC355CD59B4BC08D48C7962C8E3FEE6



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 

 
 

 

QUINTA HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022/2023 
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 004/2023 
 
Considerando o Parecer Jurídico e apreciação do Presidente da CPL, que adjudica o resultado do Processo 
Administrativo n° 022/2023, Modalidade: Credenciamento nº 004/2023, visto que esta Licitação atendeu a todos 
os requisitos do instrumento convocatório e aos preceitos da Lei nº 8.666/93, decido HOMOLOGAR e ADJUDICAR 
o objeto desta licitação as empresas credenciadas, autorizando, por conseguinte a efetivação da contratação das 
empresas e emissão do competente empenho.  
 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO (REFEIÇÕES PREPARADAS, BOLOS, SALGADOS, ETC), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES ESTADO DA BAHIA. 
POUSADA RECANTO DAS ALGAROBAS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 51.724.033/0001-15, situada a Rua 
João Durval, s/n, Centro, CEP: 46.980-000, Iraquara/BA;valor global R$ 183.186,00 (cento e oitenta e três mil 
e cento e oitenta e seis reais). 

 
 
Publique-se. 
 
 

Souto Soares - BA, 19 de Dezembro de 2023. 
 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

862BB997409A9BC9C9E07CCD5AFDA002

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

  ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 

 

 

 
 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO 
  

Processo de Credenciamento Nº 004/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
(REFEIÇÕES PREPARADAS, BOLOS, SALGADOS, ETC), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES ESTADO DA BAHIA. 
Contratado: POUSADA RECANTO DAS ALGAROBAS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 51.724.033/0001-15, 
situada a Rua João Durval, s/n, Centro, CEP: 46.980-000, Iraquara/BA. 
Valor global: R$ 183.186,00 (cento e oitenta e três mil e cento e oitenta e seis reais), conforme itens 4, 5, 6, 20 
e 21. 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 19/12/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554-0001/98 

 
Contrato N° 209/2023PS-PMSS - Processo de Credenciamento Nº 004/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
(REFEIÇÕES PREPARADAS, BOLOS, SALGADOS, ETC), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES ESTADO DA BAHIA. 
Contratado: POUSADA RECANTO DAS ALGAROBAS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 51.724.033/0001-15, 
situada a Rua João Durval, s/n, Centro, CEP: 46.980-000, Iraquara/BA. 
Valor global: R$ 183.186,00 (cento e oitenta e três mil e cento e oitenta e seis reais), conforme itens 4, 5, 6, 20 e 
21. 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2158 – Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Saúde.  
PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Desenvolvimento e Manutenção das Ações da Sec. de Administração Geral  
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 – Secretaria Municipal de Transporte. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2154 – Desenv. e Manutenção das Ações da Sec. de Transporte  
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 – Secretaria Municipal de Ação Social. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2087 – Desenv. e Manutenção das Ações da Sec. Mun. De Ação Social  
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04.02 – Fundo Municipal da Educação. 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2062 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA8EAED18ED6BDB50E253DBD1A1F3A5

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

  ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Tel: (075) 3339-2150 / 2128 

 

 

 
 

ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 
Fonte: 1500 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12.01 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
PROJETO/ ATIVIDADE: 2074 – Desenv. e Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física 
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 19/12/2023 a 19/12/2024. 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA8EAED18ED6BDB50E253DBD1A1F3A5

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

1

I –

II –

III –

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

2

IV –
em

envelope lacrado

4.7. Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer 
dispositivo deste Edital e seus anexos, a Comissão considerará o proponente momentaneamente 
inabilitado, e devolverá para reapresentação quando todas as pendências estiverem sanadas. 

4.10. Ao protocolar seu pedido para o Credenciamento, aceita a empresa se obriga a cumprir 
todos os termos deste Edital. 

4.12. Não será credenciado o prestador de serviços que deixar de apresentar os documentos 
solicitados, ou apresentá-los em desacordo com o presente Edital. 

V –

–

–

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

3

–
–

–

–
–
–

–

Para aqueles documentos sem data de vencimento, sua validade será de 90 (noventa) dias, 
contados da sua expedição

deverá ser apresentada a indicação do 
Representante Legal da proponente, caso este não seja o representante apresentado nos documentos 
de Habilitação Jurídica, com a respectiva documentação 

VI –

–

VII —

7.2. A Prefeitura Municipal de Souto Soares se resguarda o direito de realizar diligências e/ou 
vistorias, a qualquer momento, aos estabelecimentos dos solicitantes do credenciamento, para 
verificação das suas condições de atendimento para a prestação dos serviços.  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

4

VIII –
9.1.

desde que o faça formalmente e 
com antecedência de até 02 (dois) dias úteis da data fixada para recebimento das propostas

e esta afetar o conteúdo das propostas

9.2.

05 (cinco) dias úteis

IX –

X

e-mail

XI –

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

5

XII –

XIII –

Executar o objeto com as disposições deste Termo, do Edital e seus Anexos

XIV –
15.1.

20 de Dezembro de 2023  de Dezembro de 2024  não mais se 
admitirá novos protocolos de empresas interessadas

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

6

XV –
16.1.
16.1.1.

16.1.1.6.

16.2.
16.2.1.

XVI –
17.1.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

7

caput 

XVII –

os serviços em curso ou já agendados deverão ser 
concluídos pela credenciada

18.6.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

8

–

www.soutosoares.ba.gov.br

19.8.1.

–
–

–
– (para apresentar no ato de CREDENCIAMENTO)

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

9

(para apresentar no ato de 
– (para juntar aos DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO)

Amaury Alves Batista Junior 
Presidente da CPL 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

10

4–

16.1.1.

16.1.1.6.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

11

16.3.
16.3.1.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

12

2.

3.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

13

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

14

(para apresentar no ato de CREDENCIAMENTO) 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

15

(para apresentar na entrega da Documentação) 

cumpre todos os requisitos de habilitação 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

16

(para juntar aos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) 

“... proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de 
dezoito anos e qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, exceto 
na condição de aprendiz a partir de quatorze anos.”

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

17

independente de transcrição

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

18

3.1.

–

16.1.2.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

19

16.1.2.6.

16.4.
16.4.1.

–

não poderá 

–
9.1.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares

20

caput 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2E31AAD18CC02B005D4C045C91A6853

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 100.000,00( Cem Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 167/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

19/12/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$100.000,00

100.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF - EXERCICIO ANTERIOR2544

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

100.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

SOUTO SOARES, 19 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04EF4077ECF55DE0709DB7FB7BD59A0

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04EF4077ECF55DE0709DB7FB7BD59A0

terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares



terça-feira, 19 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01212 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

 

1 
 

03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 139/2021PS-PMSS 
REF. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2021PMSSIN 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os motivos 
ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 01/09/2021, com vencimento em 31/12/2021, aditivado até 31/12/2023; 
 
CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da 
execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 01/09/2021, com a Empresa GUIMARÃES 
REIS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.390.074/0001-78, com sede à Av. Tancredo neves, nº 
620, Sala 3305 Cond. Mundo Plaza, Caminho das Árvores, CEP. 41.820-020, Salvador - BA, cujo objeto é a Prestação de serviços técnicos 
especializados de assessoria e consultoria jurídica em Direito Administrativo, a serem desenvolvidos em favor do Município, com a 
propositura e manutenção de ações que visem à suspensão da exigibilidade do crédito tributário em relação às verbas indenizatórias da base de 
cálculo das contribuições previdenciárias patronal, propositura e acompanhamento de todas e quaisquer ações/recursos visando à obtenção e 
manutenção da certidão positiva com efeito negativa – CPD/EN – CAUC/CADIN/SIAF. Por fim, na atuação de forma preventiva e 
contenciosa, administrativa e judicial em processos de complexidade máxima, perante a Receita Federal do Brasil, mediante Cláusulas e 
condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 3º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos serviços prestados pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato nº 139/2021PS-PMSS de 31/12/2023 até a data de 31/12/2024. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto aos 

relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos 

com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada pela Lei nº 9.648, 

de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do serviço indicado no 
contrato nº 139/2021PS-PMSS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 18 de Dezembro de 2023. 
 
 
__________________________________            ______________________________________ 
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO                         GUIMARÃES REIS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
Prefeito Municipal                                                   CNPJ nº 32.390.074/0001-78 
Contratante       Contratada 
                                                                 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EC355CD59B4BC08D48C7962C8E3FEE6


		2023-12-19T16:38:51-0300




